
                                                                                                                   
ТАМБОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 

РАССКАЗОВСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 
(седьмой созыв - заседание тридцать пятое) 

 
Р Е Ш Е Н И Е 

 
25 января 2023 г.                                          № 346 

  г. Рассказово  
 

Об отчете Контрольно-счетной  
палаты города Рассказово 
Тамбовской области за 2022 год 

 
Заслушав отчет председателя Контрольно-счетной палаты города 

Рассказово Тамбовской области М.А. Слепцовой «О деятельности Контрольно-
счетной палаты города Рассказово Тамбовской области за 2022 год», 
заключение постоянной комиссии по бюджету и экономической политике, 

Рассказовский городской Совет народных депутатов Р Е Ш И Л: 
1. Утвердить отчет о деятельности Контрольно-счетной палаты города 

Рассказово Тамбовской области за 2022 год (прилагается). 
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия. 
3. Настоящее решение опубликовать на сайте сетевого издания «РИА 

«ТОП68» (www.top68.ru) в информационно-телекоммуникационной сети 
Интернет. 

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 
постоянную комиссию по бюджету и экономической политике (Кабанова). 

 
 

Председатель городского 
Совета народных депутатов                                                               С.А. Свистунов 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.top68.ru/


 
 

                                          Утвержден 
                                     решением Рассказовского городского 
                                     Совета народных депутатов 
                                     от 25.01.2023 № 346 

 
 Отчет о деятельности 

Контрольно-счетной палаты города Рассказово 
Тамбовской области за 2022 год 

 
Настоящий отчет о деятельности Контрольно-счетной палаты города 

Рассказово Тамбовской области (далее - Контрольно-счетная палата, КСП) за 
2022 год подготовлен в соответствии с требованиями статьи 19 Федерального 
закона от 7 февраля 2011 года № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и 
деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и 
муниципальных образований» и статьи 21 Положения «О Контрольно-счетной 
палате города Рассказово Тамбовской области», утвержденного решением 
Рассказовского городского Совета народных депутатов от 22.02.2017 № 214. 

 
1. Основные итоги работы 

 
Контрольно-счетной палатой, как действующим органом внешнего 

муниципального финансового контроля город Рассказово, в отчетном периоде 
осуществлялся контроль за исполнением бюджета города Рассказово, с 
проведением ежегодной внешней проверки годового отчета об исполнении 
бюджета города Рассказово за 2021 год. 

Осуществляя экспертно-аналитическую деятельность, Контрольно-
счетная палата проводила экспертизы проектов правовых актов по бюджетно-
финансовым вопросам, включая обязательную экспертизу проектов решения о 
бюджете города Рассказово (проектов решений о внесении изменений в 
бюджет). 

Проведение контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, 
подготовка на основе их результатов предложений по устранению выявленных 
нарушений и недостатков, совершенствованию бюджетного процесса и системы 
управления муниципальной собственностью остаются основными 
направлениями деятельности Контрольно-счетной палаты. Внешний 
муниципальный финансовый контроль Контрольно-счетной палатой 
осуществлялся в соответствии с задачами и полномочиями, возложенными на 
нее Положением «О Контрольно-счетной палате города Рассказово Тамбовской 
области», в форме контрольных и экспертно-аналитических мероприятий в 
соответствии с планом, утвержденным приказом Контрольно-счетной палаты от 
14.12.2021 № 16-ОД. 

Контрольно-счетная палата продолжила профилактическую работу, 
направленную на предупреждение возможных проблем в использовании 
муниципальных ресурсов. Выявляемые в ходе мероприятий нарушения и 
недостатки систематизируются, определяются их причины и регулярно 
доводятся до сведения главы города Рассказово, Рассказовского городского 
Совета народных депутатов, руководителей структурных подразделений 



администрации города и органов  местного самоуправления города Рассказово. 
Учитывая современные требования, предъявляемые к внешнему 

муниципальному финансовому контролю, Контрольно-счетная палата 
ориентируется не только на оценку законности расходования бюджетных 
средств, но и на анализ эффективности использования муниципального 
имущества и финансовых ресурсов. Вопросы эффективного использования 
бюджетных средств и муниципального имущества исследуются в ходе каждой 
проверки. 

В 2022 году тематика мероприятий Контрольно-счетной палаты касалась 
наиболее актуальных проблем социально-экономического развития города 
Рассказово. Проверены вопросы законности и эффективности использования 
средств в сфере общегосударственных вопросов, национальной экономики, 
коммунального хозяйства,  дошкольного образования детей, культуры, 
физической культуры. 

Проведено 28 мероприятий (13 контрольных, 4 экспертно-аналитических 
и 11 экспертиз проектов решений Рассказовского городского Совета народных 
депутатов, затрагивающих финансово-бюджетную сферу). 

Всего мероприятиями охвачено 29 объектов контроля. Объем 
проверенных средств составил 448 164,6 тыс. рублей, в том числе объем  
средств, полученных из: 

- федерального бюджета — 147 777,4 тыс. рублей, 
- областного бюджета — 81 106,1 тыс. рублей, 
- местного бюджета – 204 549,4 тыс. рублей, 
- средств учреждений от приносящей доход деятельности — 14 731,7 тыс 

рублей. 
Выявлено 449 нарушений. Общий объем выявленных нарушений в 

денежном эквиваленте оценивается в размере 56 278,2 тыс. рублей. 
Общая структура нарушений в стоимостном выражении в разрезе 

разделов Классификатора нарушений, выявляемых в ходе внешнего 
муниципального контроля, сложилась следующим образом: 

- нарушения ведения бухгалтерского учета, составления и представления 
бухгалтерской (финансовой) отчетности – 101 (22,5% от общего числа 
нарушений) на общую сумму 304,7 тыс. рублей ( 0,5% от общего объема 
нарушений); 

- нарушения при осуществлении муниципальных закупок и закупок 
отдельными видами юридических лиц – 40 (8,9 % от общего числа нарушений) 
на общую сумму 55 491,0 тыс. рублей (98,6 % от общего объема нарушений); 

- иные нарушения – 308 (68,6 % от общего числа нарушений) на общую 
сумму 482,5 тыс. рублей (0,9 % от общего объема нарушений). 

Кроме того, выявлено неэффективное использование муниципальных 
средств на сумму     208,1 тыс. рублей (дебиторская задолженность, расходы на 
оплату штрафов, необоснованное (бездоказательное) расходование денежных 
средств). 

       В ходе проведения контрольных мероприятий нецелевого 
использования бюджетных средств не установлено. 

  По результатам контрольных мероприятий составлено 8 актов. 
Для устранения выявленных нарушений и недостатков проверяемым 

учреждениям внесено 8 представлений. Кроме того, с целью повышения 



качества бюджетного процесса в городе Рассказово, главе города направлено 15 
информационных писем. 

На конец отчетного периода объектами контроля устранено 290 
выявленных нарушений. Обеспечен возврат средств в бюджет города 
Рассказово на сумму 91,1 тыс. рублей. 

В отчетном периоде Контрольно-счетная палата осуществляла свою 
деятельность в контакте с Рассказовским городским Советом народных 
депутатов, принимая участие в заседаниях городского Совета народных 
депутатов по рассмотрению отчетов о результатах контрольных мероприятий, 
заключений на проекты решений городского Совета и по другим вопросам, 
связанным с исполнением бюджета города Рассказово. В соответствии с 
Положением «О Контрольно-счетной палате» отчеты и заключения о 
результатах контрольных и экспертно-аналитических мероприятий направлены 
главе города Рассказово, в Рассказовский городской Совет народных депутатов. 

Для повышения эффективности внешнего муниципального финансового 
контроля продолжено сотрудничество с Контрольно-счетной палатой 
Тамбовской области, контрольно-счетными органами муниципальных 
образований. 

В отчетном периоде Контрольно-счетная палата принимала участие в VIII 
общем собрании членов Совета Контрольно-счетных органов Тамбовской 
области, ежемесячных обучающих мероприятиях  Союза муниципальных 
контрольно-счетных органов. 

В течение 2022 года Контрольно-счетная палата представляла для 
широкого пользования информацию о своей работе на странице КСП сайта 
администрации города Рассказово. 

 
 2. Аудит формирования и контроля за исполнением бюджета города 

Рассказово 
 
2.1. Контроль исполнения бюджета города Рассказово за 2021 год 
Внешняя проверка отчета об исполнении бюджета города Рассказово за 

2021 год, подготовленного финансовым управлением администрации города 
Рассказово, проведена в соответствии со статьей 264.4 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации, статьей 65 Положения «О бюджетном устройстве и 
бюджетном процессе в городе Рассказово», утвержденного решением 
Рассказовского городского Совета народных депутатов от 18 декабря 2019 года 
№ 601. В заключении использованы результаты внешней проверки бюджетной 
отчетности главных администраторов бюджетных средств, экспертно-
аналитических и контрольных мероприятий, проведенных Контрольно-счетной 
палатой за отчетный период. 

За 2021 год  доходы бюджета города Рассказово исполнены в сумме 1 003 
858,8 тыс. рублей, или на 98,6 % к уточненным плановым назначениям в сумме 
1 017 928,4 тыс. рублей, в том числе собственные доходы исполнены в сумме 
178 263,9 тыс. рублей, или на  100,7 % к уточненным плановым назначениям в 
сумме 177 078,0 тыс. рублей, безвозмездные поступления исполнены в сумме 
825 594,9  тыс. рублей, или на 98,2% к уточненным плановым назначениям в 
сумме 840 850,4 тыс. рублей. 

По сравнению с уровнем 2020 года (фактом исполнения) доходная часть 



бюджета в целом в 2021 году увеличилась на  165  808,8 тыс. рублей, и 
составила 119,8 %. При этом собственные доходы  уменьшились на 18 352,5 тыс. 
рублей, и составили 90,7 %, безвозмездные поступления увеличились на 184 
161,3 тыс. рублей, и составили 128,7 %. 

По итогам 2021 года собственные доходы в общей сумме 178 263,9 тыс. 
рублей составили 17,8 % от всех доходов бюджета города Рассказово, при этом, 
основной источник формирования собственных доходов бюджета - налоги. 

Согласно утвержденному бюджету города Рассказово на 2021 год, с 
учетом последующих изменений и дополнений, расходы бюджета 
предусмотрены в сумме 1 041 732,7 тыс. рублей. 

Фактическое исполнение бюджета составило 1 024 504,0 тыс. рублей, или 
98,3 % по отношению к утвержденным бюджетным ассигнованиям. В 
абсолютном выражении исполнение на 17 228,75 тыс. рублей меньше, чем 
утверждено бюджетом. 

В сравнении с 2020 годом общая сумма расходов бюджета города 
Рассказово увеличилась на  188 351,3 тыс. рублей, и составила 122,5 %. 

Основную долю расходов бюджета в 2021 году составили расходы: на 
образование - 48,5%, жилищно-коммунальное хозяйство - 22,0%, 
общегосударственные вопросы - 15,2 %, национальную экономику - 7,3 % 

Фактически по состоянию на 01.01.2022 года дефицит бюджета города 
Рассказово сложился в объеме 20 645,2 тыс. рублей, что на 13,3 % ниже 
показателя, утвержденного решением о бюджете, что отвечает требованиям 
статьи 33 Бюджетного кодекса РФ, регламентирующей необходимость 
минимизации размера дефицита бюджета уполномоченными органами при 
исполнении бюджета. 

Согласно утвержденному бюджету, расходы по муниципальным 
программам города Рассказово в 2021 году запланированы в сумме 910 318,3 
тыс. рублей. Фактическое исполнение  расходов составило 893 365,3 тыс. 
рублей, или 98,1 % к утвержденным бюджетным назначениям. 

Согласно утвержденному бюджету, непрограммные расходы в 2021 году 
запланированы в сумме 131 414,4 тыс. рублей. Фактическое исполнение 
непрограммных расходов составило 131 138,7 тыс. рублей, или 99,8 % к 
утвержденным бюджетным назначениям. Остаток неиспользованных 
бюджетных назначений по расходам составил 275,7 тыс. рублей. 

По отношению к 2020 году непрограммные расходы в абсолютном 
значении увеличились на 13 196,0 тыс. рублей, и составили 111,2 %. 

Согласно информации, отраженной в муниципальной долговой книге, 
муниципальный долг города Рассказово по состоянию на 01.01.2022 составил 
53 900,0 тыс. рублей. 

В соответствии с Программой муниципальных внутренних заимствований, 
планируемый  объем привлечения кредитов коммерческих банков составил 0,0 
тыс. рублей. 

В 2021 году предоставление муниципальных гарантий не осуществлялось. 
Согласно информации, отраженной в муниципальной долговой книге, 

бюджетные кредиты в бюджет города Рассказово в период с 01.01.2021 по 
31.12.2021 год привлекались в сумме 17 000,0 тыс. рублей. Расходы  
обслуживание муниципального долга за 2021 год составили 2 156,7 тыс. рублей 
. 



По результатам мероприятия подготовлено заключение, в котором сделан 
вывод о полноте и достоверности годовой бюджетной отчетности главных 
администраторов бюджетных средств, а исполнение бюджета города Рассказово 
в 2021 году признано соответствующим действующему законодательству. 
Заключение направлено главе города Рассказово и в Рассказовский городской 
Совет народных депутатов. 

Отчет об исполнении бюджета города Рассказово в 2021 году  достоверно  
отражает финансовое положение на 31 декабря 2021 года и результаты 
исполнения бюджета города Рассказово за период с 01 января по 31 декабря 
2021 года включительно.    

2.2. Аудит формирования бюджета города Рассказово на 2023 год и 
плановый период 2024 и 2025 годов 

О бюджете города Рассказово на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 
годов. В рамках предварительного контроля проведена экспертиза проекта 
решения Рассказовского городского Совета народных депутатов Тамбовской 
области «О бюджете города Рассказово на 2023 год и плановый период 2024 и 
2025 годов». 

Состав показателей в проекте решения соответствует требованиям 
Бюджетного кодекса Российской Федерации, Положения о бюджетном 
устройстве и  бюджетном процессе в городе Рассказово», утвержденного 
решением Рассказовского городского Совета народных депутатов от 18.12.2019 
года № 601. 

Проектом решения доходы бюджета города Рассказово на 2023 год 
запланированы в объеме 909 431,7 тыс. рублей, в том числе: 

- налоговые и неналоговые доходы - 185 000,0 тыс. рублей (20,3 % от 
общего объема доходов), из них налоговые доходы - 161 400,0 тыс. рублей, 
неналоговые доходы – 23 600,0 тыс. рублей; 

- безвозмездные поступления - 724 431,7 тыс. рублей (79,7 % от общего 
объема доходов). 

 По проекту бюджета на 2024 и 2025 годы поступления доходов составят 
768 327,6 тыс. рублей и 758 134,2 тыс. рублей соответственно. Бюджетные 
ассигнования в 2024 году по отношению к 2023 году уменьшатся на 141 104,1 
тыс. рублей, или на 15,5 %, в 2025 году по сравнению с 2024 годом уменьшатся  
на 10 193,4 тыс. рублей, или на 1,3 %. 

Структура расходов бюджета города Рассказово на 2023 год и на 
плановый период 2024 и 2025 годов состоит из 10 разделов функциональной 
классификации расходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации. 
Формирование расходных параметров бюджета города Рассказово 
осуществлено в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса РФ. 

Расходы проекта бюджета на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 
годов сформированы в рамках объемов ожидаемых налоговых и неналоговых 
доходов, а также объемов распределенных в проекте бюджета Тамбовской 
области межбюджетных трансфертов. 

Расходы по проекту бюджета города Рассказово на 2023 год в сумме 909 
431,7 тыс. рублей. 

На 2024 год расходы запланированы в объеме 768 327,6 тыс. рублей, на 
2025 год - 758 134,2 тыс. рублей. Бюджетные ассигнования в 2024 году по 
отношению к 2023 году уменьшены на 141 104,1 тыс. рублей, или на 15,5% и в 



2024 году по сравнению с 2023 годом уменьшены на 10 193,4 тыс. рублей, или 
на 1,3%. 

Наибольший удельный вес в объеме расходов 2023 года занимают: 
образование (57,7%), национальная экономика (16,6%), общегосударственные 
вопросы (12,2%). 

Расходы на социальную сферу (образование, культура, кинематография, 
физическая культура и спорт, социальная политика) в 2023 году составят 577 
797,9 тыс. рублей или 63,5 %  от всех плановых показателей расходов бюджета 
города. 

 Бюджет города Рассказово на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 
годов спрогнозирован без дефицита. 

3. Результаты контрольной и экспертно-аналитической деятельности 
3.1. Контрольные мероприятия 
В 2022 году Контрольно-счетной палатой проведено 13 контрольных 

мероприятий (из них: 8 - тематические мероприятия, 4 - внешние проверки 
бюджетной отчетности главных распорядителей бюджетных средств, 1 - 
внешняя проверка отчета об исполнении бюджета города Рассказово). 

Внешняя проверка бюджетной отчетности главных администраторов 
бюджетных средств города Рассказово за 2021 год проведена в отношении 
финансового управления администрации города Рассказово, администрации 
города Рассказово, Рассказовского городского Совета народных депутатов, 
Контрольно-счетной палаты города Рассказово. Нарушений при формировании 
бюджетной отчетности объектами контроля не допущено. 

Бюджетная отчетность является полной и достоверной. 
Контрольные соотношения между показателями форм годовой бюджетной 

отчетности главными распорядителями бюджетных средств соблюдены. 
Фактическое исполнение Сметы расходов соответствует плановым 

назначениям, установленным решением Рассказовского городского Совета 
народных депутатов с учетом изменений, внесенных в ходе его исполнения. 

Нарушений бюджетного законодательства в ходе исполнения Сметы 
расходов не установлено.           

Заключения направлены главе города Рассказово, в Рассказовский 
городской Совет народных депутатов и финансовому управлению 
администрации города Рассказово. 

    Проведена проверка целевого и эффективного использования средств 
бюджета на реализацию 4 муниципальных программ. 

По результатам проверки целевого и эффективного использования средств, 
направленных из городского  бюджета на реализацию муниципальной 
программы «Развитие физической культуры, спорта и туризма» на 2014-2024 
годы за период с 01.01.2019 по 31.12.2021 установлено, что в нарушение пункта 
1.2 Порядка разработки, утверждения и реализации муниципальных программ 
города Рассказово, утвержденного постановлением администрации города 
Рассказово Тамбовской области  от 04.10.2013 № 1756 (далее - Порядок 
разработки муниципальных программ) в паспорте муниципальной программы в 
качестве соисполнителя не указан МБУ ФОК «Текстильщик». 

В нарушение части 1 статьи 94 Закона № 44-ФЗ,  установлено 10 случаев 
нарушения заказчиком (Администрация города Рассказово) сроков оплаты за 



поставленный товар от 5 до 66 рабочих дней, предусмотренных 
муниципальными контрактами, на общую сумму 189,3 тыс. рублей. 

В нарушение пункта 7 Порядка формирования муниципального задания на 
оказание муниципальных услуг (выполнение работ) в отношении 
муниципальных учреждений и финансового обеспечения выполнения 
муниципального задания, утвержденного постановлением администрации 
города Рассказово от 30.10.2015 № 1958 (далее - Порядок формирования 
муниципального задания), утвержденные квартальные и годовые отчеты о 
выполнении муниципальных заданий за период 2019 - 2021 годы МБУ ФОК 
«Текстильщик» на официальном сайте (www.bus.gov.ru) не размещались. 

При установлении данного нарушения отчеты за период 2019-2021 годы 
размещены во время проведения проверки. 

В нарушение порядка выдачи денежных средств в подотчет, для 
обеспечения потребностей организации в период 2019-2021 годы сотрудник 
Учреждения (Осетров А.В.) привлекал свои собственные средства на 
приобретение товарно-материальных ценностей, с последующим их 
возмещением. Для возмещения расходов по авансовому отчету через кассу 
Учреждения за счет собственных доходов Учреждения по расходным кассовым 
ордерам выдано 213,6 тыс. рублей, в том числе: 

  - 2019 год — 70,6 тыс. рублей; 
  - 2020 год — 93,8 тыс. рублей; 
- 2021 год — 49,2 тыс. рублей. 
В нарушение статьи 9 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О 

бухгалтерском учете», Приказа министерства финансов Российской Федерации 
от 30.03.2015 № 52н, установлены случаи не заполнения всех предусмотренных 
формой авансового отчета показателей (на титульной части бланка подотчетное 
лицо не указывает назначение аванса, не заполнены графы 1-3, расписка не 
отдается подотчетному лицу).               

В нарушение пункта 3.17 приказа Министерства финансов Российской 
Федерации от 13.06.1995 № 49 «Об утверждении методических указаний по 
инвентаризации имущества и финансовых обязательств» в инвентаризационные 
описи внесены сведения об остатках ценностей по данным учета до проверки 
их фактического наличия. 

В нарушение статей 34, 162 Бюджетного кодекса Российской Федерации 
на исполнение мероприятий муниципальной программы  в проверяемом 
периоде неэффективно использованы денежные средства в сумме 1,7 тыс. 
рублей (оплата штрафа). 

По результатам контрольного мероприятия главе города Рассказово, 
директору МБУ ФОК «Текстильщик» внесены представления. 

Отделом по развитию сферы туризма, молодежной политики, культуры и 
спорта администрации города Рассказово в паспорт муниципальной программы 
внесены соответствующие изменения. 

По результатам проверки целевого и эффективного использования 
средств, направленных из городского бюджета на реализацию муниципальной 
программы «Экономическое развитие и инновационная экономика» на 2014-
2024 годы за период с 01.01.2020 по 31.03.2022, установлено, что наименования 
отделов администрации города Рассказово, указанных в паспорте 
муниципальной программы «Экономическое развитие и инновационная 



экономика», не соответствуют наименованиям, указанным в решении 
Рассказовского городского Совета народных депутатов от 22.02.2022 № 214 «Об 
утверждении структуры администрации городского округа - город Рассказово». 

В нарушение пункта 1.2 Порядка разработки муниципальных программ в 
паспорте муниципальной программы в качестве соисполнителей не указан 
отдел ЗАГС администрации города Рассказово. 

В ходе проверки отчетов о ходе реализации муниципальной программы, 
установлено, что в Сведениях о степени выполнения мероприятий подпрограмм 
«Развитие малого и среднего предпринимательства», «Формирование 
экономического потенциала» муниципальной программы  (приложение № 1 к 
отчету) не заполнены графы 4 «План» и 5 «Факт». 

Финансирование МКУ «Рассказовский МФЦ» осуществлялось в рамках  
исполнения подпрограммы «Совершенствование муниципального управления». 

Проверкой установлено следующее. 
В нарушение статьи 72 Трудового кодекса Российской Федерации в 

период 2020-2021 годы изменения размера оплаты труда вследствие индексации 
дополнительными соглашениями к трудовому договору не оформлялись. 

В нарушение статьи 60.2 Трудового кодекса  Российской Федерации в 
Учреждении дополнительная работа по другой или той же профессии 
(должности) выполнялась без письменного согласия работника. 

В ходе проверки нормы расхода ГСМ МКУ «Рассказовский МФЦ» при 
осуществлении поездок автомобилем «Лада Granta» в служебных целях 
выявлены нарушения в организации эксплуатации служебного автотранспорта, 
а именно, в установлении фактов необоснованного списания ГСМ на 
автомобиль «Лада  Granta» в сумме 91,1 тыс. рублей. 

По результатам контрольного мероприятия главе города Рассказово, 
директору МКУ «Рассказовский МФЦ» внесены представления. 

Комитетом экономической политики, предпринимательства и поддержки 
инвестиционной деятельности администрации города Рассказово в 
муниципальную программу внесены соответствующие изменения. 

В соответствии с Трудовым кодексом РФ МКУ «Рассказовский МФЦ»  
оформлены дополнительные соглашения к трудовым договорам и письменные 
согласия сотрудников при выполнении дополнительных работ. 

Директор МКУ «Рассказовский МФЦ» добровольно возместил прямой 
действительный ущерб материальным запасам (ГСМ) в сумме 91,1 тыс. рублей, 
внес денежные средства на лицевой счет МКУ «Рассказовский МФЦ». 

По результатам проверки целевого и эффективного использования средств, 
направленных из городского бюджета на реализацию муниципальной 
программы  «Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры в 
городе Рассказово на 2011-2015 годы и на период до 2030 года» за период с 
01.01.2020 по 30.06.2022 установлено, что наименование отдела администрации 
города Рассказово, указанного в паспорте муниципальной программы, не 
соответствует наименованию, указанному в решении Рассказовского городского 
Совета народных депутатов от 22.02.2022 № 214 «Об утверждении структуры 
администрации городского округа - город Рассказово». 

В нарушение пункта 2.1. Порядка разработки муниципальных программ, 
в паспорте муниципальной программы отсутствует информация о 
соисполнителях. 



 В нарушение пункта 3 статьи 242 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации в перечне мероприятий муниципальной программы не 
предусмотрено погашение кредиторской задолженности в сумме 478,5 тыс. 
рублей по ранее принятым обязательствам. 

В нарушение части 1 статьи 94 Закона № 44-ФЗ, установлено 2 случая 
нарушения заказчиком (МКУ «Комитет по управлению городским хозяйством») 
сроков оплаты выполненной работы (оказанной услуги), предусмотренных 
муниципальными контрактами на общую сумму 1 052,5 тыс. рублей. 

В нарушение части статьи 94 Закона № 44-ФЗ установлен 1 случай 
нарушения исполнителем срока выполнения работ, предусмотренного 
контрактом, на сумму 369,7 тыс. рублей. 

 В нарушение требований, установленных договорами, заказчиком (МКУ 
«Комитет по управлению городским хозяйством») оплата по 21 договору 
произведена позже установленного срока на сумму 2 688,7 тыс. рублей. 

По результатам контрольного мероприятия главе города Рассказово, 
директору МКУ «Комитет по управлению городским хозяйством» внесены 
представления. 

Отделом строительства, жилищно-коммунального и дорожного хозяйства  
администрации города Рассказово в муниципальную программу внесены 
соответствующие изменения. 

По результатам проверки целевого и эффективного использования средств, 
направленных из городского бюджета на реализацию муниципальной 
программы  «Развитие культуры» на 2014-2024 годы за период с с 01.01.2020 по 
30.06.2022 установлено, что в нарушение пункта 7 Порядка формирования 
муниципального задания, утвержденные квартальные и годовые отчеты о 
выполнении муниципального задания муниципальными учреждениями города 
Рассказово на официальном сайте (www.bus.gov.ru) не размещались. При 
установлении данного нарушения отчеты о выполнении муниципального 
задания размещены во время проведения проверки. 

В ходе проверки выполнения мероприятий программы «Развитие 
культуры» нецелевого использования средств бюджета не установлено. 
Проверкой первичных бухгалтерских документов, подтверждающих расходы, 
нарушений не установлено. 

       Проведена проверка финансово-хозяйственной деятельности 3 
учреждений. 

По результатам проверки финансово-хозяйственной 
деятельности Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 
учреждение «Детский сад № 5 «Сказка» за период с 01.01.2019 по 31.12.2021 
годы установлено, что в нарушение пункта 7 Порядка формирования 
муниципального задания, муниципальное задание на 2020 год на официальном 
сайте (www.bus.gov.ru) размещено позже установленного срока на 10 рабочих 
дней. 

При проведении контрольного мероприятия установлены факты 
нарушения Трудового кодекса Российской Федерации: 

- в нарушение статьи 60.2 Трудового кодекса Российской Федерации 
дополнительная работа по другой или той же профессии (должности) 
выполнялась без письменного согласия работника; 



- в нарушение статьи 151 Трудового кодекса Российской Федерации при 
установлении доплаты работнику без освобождения от работы, определенной 
трудовым договором, не составлялись соглашения сторон трудового договора. 

В нарушение статей 34, 162 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 
неэффективные расходы составили 78,5 тыс. рублей (дебиторская 
задолженность с СПСК «Партнер Агро»). 

По результатам контрольного мероприятия заведующему МБДОУ 
«Детский сад № 5 «Сказка»  внесено представление. 

В соответствии с Трудовым кодексом РФ с работниками Учреждения 
оформлены письменные согласия  при выполнении дополнительных работ, 
составлены соглашения сторон трудового договора. 

По результатам проверки финансово-хозяйственной 
деятельности Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 
учреждение «Детский сад № 6 «Цветик» за период с 01.01.2019 по 31.12.2021 
годы установлено, что в нарушение пункта 7 Порядка формирования 
муниципального задания, муниципальное задание на 2020 год, отчеты о 
выполнении муниципальных заданий за 1 квартал 2020 года, 2 квартал 2020, 3 
квартал 2020 года, 2 квартал 2021, 3 квартал 2021, за 2021 год на официальном 
сайте (www.bus.gov.ru) размещены позже установленного срока. 

 В период 2020-2021 годы премирование в Учреждении осуществлялось в 
соответствии с Положением о премиальных выплатах (далее - Положение). 

Положение, в соответствии с пунктом 1.1, должно определять размер и 
порядок премиальных выплат сотрудникам Учреждения по результатам оценки 
работы за определенный период, по итогам конкурсов, за личный вклад 
работника в осуществление основных задач и функций, определенных уставом 
Учреждения. 

Однако, Положением не определены основные показатели (критерии) 
премирования и размер оплаты за их выполнение, так как согласно пункту 2.6 
Положения максимальный размер премиальных выплат по итогам работы не 
ограничен. Работодатель вправе по собственному усмотрению устанавливать 
порядок премирования работников. Данное право не является безграничным, 
поскольку принимаемые локальные нормативные акты в силу статьи 8 
Трудового кодекса Российской Федерации должны соответствовать трудовому 
законодательству и иным нормативным правовым актам,  содержащим нормы 
трудового права. 

В нарушение статьи 126 Трудового кодекса Российской Федерации, 
произведена замена неиспользованной части ежегодного оплачиваемого отпуска, 
не превышающего 28 календарных дней, денежной компенсацией. Расходы 
составили 4,0 тыс. рублей. 

В ходе проверки авансовых отчетов в период 2020-2021 годы установлено, 
что в нарушение статьи 9 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О 
бухгалтерском учете», Приказа министерства финансов Российской Федерации 
от 30.03.2015 № 52н, строки «Должность», «Назначение аванса» не заполнены. 

В нарушение статей 34, 162 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 
неэффективные расходы составили 36,8 тыс. рублей (дебиторская 
задолженность с СПСК «Партнер Агро»). 



По результатам контрольного мероприятия заведующему МБДОУ 
«Детский сад № 6 «Цветик»  для  устранения выявленных нарушений внесено 
представление. 

Положение о премиальных выплатах работникам МБДОУ «Детский сад № 
6 «Цветик» доработано: определены основные показатели (критерии) 
премирования и размер оплаты за их выполнение. 

По результатам проверки финансово-хозяйственной 
деятельности Муниципальное казенное учреждение «Централизованная 
бухгалтерия города Рассказово» за период с 01.01.2021 по 30.09.2022 нарушений 
не установлено. 

По результатам проверки исполнения бюджета муниципального 
образования Тамбовской области город Рассказово - получателя межбюджетных 
трансфертов и бюджетных кредитов из бюджета Тамбовской области за 2021 год 
установлено, что в нарушение пункта 2.2. Положения о порядке проведения 
оценки эффективности реализации муниципальных программ города Рассказово 
Тамбовской области, утвержденного постановлением администрации города 
Рассказово от 03.06.2015 № 903, комитетом экономической политики, 
предпринимательства и поддержки инвестиционной деятельности 
администрации города Рассказово некорректно рассчитаны комплексные 
критерии, используемые для оценки эффективности реализации муниципальной 
программы «Формирование комфортной городской среды в городе Рассказово» 
за 2021 год. 

3.2. Экспертно-аналитические мероприятия 
Всего в 2022 году проведено 4 экспертно-аналитических мероприятий, в 

том числе 1 тематическое, осуществлено 11 экспертиз проектов решений 
Рассказовского городского Совета народных депутатов, затрагивающих 
финансово-бюджетную сферу. 

В рамках тематического экспертно-аналитического мероприятия проведен 
«Аудит эффективности и результативности расходов на осуществление закупок 
на строительство сетей водопровода,  развитие водоснабжения, водоотведения и 
очистки сточных вод в городе Рассказово» в рамках  исполнения  
Муниципальной программы города Рассказово «Обеспечение доступным и 
комфортным жильем и коммунальными услугами граждан города Рассказово». 

Финансирование мероприятий муниципальной программы «Обеспечение 
доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан города 
Рассказово» осуществлялось из бюджетов различных уровней в соответствии с 
лимитами бюджетных обязательств на текущий год, в том числе в форме 
получения субсидий. 

Объем средств, предусмотренный на реализацию мероприятия 
«Строительство сетей водопровода в г.Рассказово Тамбовской области» 
подпрограммы «Комплексное освоение и развитие территорий в целях 
жилищного строительства» составил: 
- 2021 год — 5 035,3 тыс. рублей, в том числе: 

областной бюджет     — 5030,2 тыс. рублей, 
местный бюджет        — 5,1 тыс. рублей. 
Объем средств, предусмотренный на реализацию мероприятия 

«Изготовление ПСД, услуги строительного контроля, реконструкция 
водопроводных сетей в г.Рассказово Тамбовской области» подпрограммы 



«Развитие водоснабжения, водоотведения и очистки сточных вод в городе 
Рассказово»  составил: 

- 2021 год — 8 457,8 тыс. рублей, в том числе: 
федеральный бюджет — 6 198,3 тыс. рублей, 
областной бюджет     — 2 157,3 тыс. рублей, 
местный бюджет        — 102,2 тыс. рублей. 
- 2022 год — 42 784,7 тыс. рублей, в том числе: 
 федеральный бюджет — 40 139,1 тыс. рублей, 
 областной бюджет     — 2 602,8 тыс. рублей, 
 местный бюджет        — 42,8 тыс. рублей. 
Всего за период 2021-2022 годы объем средств, предусмотренный на 

реализацию мероприятий составил 56  277,8 тыс. рублей. 
На строительство сетей водопровода, развитие водоснабжения, 

водоотведения и очистки сточных вод в городе Рассказово в 2021- 2022 годах 
МКУ «Комитет по управлению городским хозяйством» на заключение 
муниципальных контрактов и договоров направлено 56 277,8 тыс. рублей, в том 
числе: 

на муниципальные контракты — 55 696,6 тыс. рублей, в том числе: 
средства федерального бюджета — 46 004,4 тыс. рублей; 
средства бюджета Тамбовской области – 9 636,5 рублей; 
средства бюджета г. Рассказово – 55,7 рублей: 
- ООО «ТамбовТехМонтаж» - 2 контракта на общую сумму 10 878,9 тыс. 

рублей, 
- ООО «Стандартстрой» - 1 контракт на сумму 2 033,0 тыс. рублей, 
- ООО «СтройИндустрия» - 1 контракт на сумму 41 923,1 тыс. рублей; 
- ФБУ «Федеральный центр строительного контроля» (ФБУ 

«РосСтройКонтроль») - 1 контракт на сумму 861,6 тыс. рублей. 
на договоры — 581,2 тыс. рублей, в том числе: 
средства федерального бюджета — 333,0 тыс. рублей; 
средства бюджета Тамбовской области – 153,8 рублей; 
средства бюджета г. Рассказово – 94,4 рублей. 
В ходе экспертно-аналитического мероприятия выявлено 6 нарушений на 

общую сумму 51 190,8 тыс. рублей, в том числе: 
1.  В нарушение п. 1 ч. 1 ст. 94 Федерального закона № 44-ФЗ, п. 4.2 

контрактов, подрядчиками нарушены сроки выполнения работ, 
предусмотренных контрактами: 

- муниципальный контракт от 17.06.2021 № 0164200003021001508 (ООО 
«ТамбовТехМонтаж») - на 38 календарных дней, не выполнены работы на 
сумму 3 176,3 тыс. рублей; 

- муниципальный контракт от 26.03.2021 № 0164200003021000326 (ООО 
«ТамбовТехМонтаж») -  на 91 календарный день, не выполнены работы на 
сумму 5 990,9 тыс. рублей; 

- муниципальный контракт от 31.01.2022 № 0164200003021004735 (ООО 
«СтройИндустрия»): 

1 этап (27.11.2022) — на 22 календарных дня, не выполнены работы на 
сумму 18 777,7 тыс. рублей; 

2 этап (28.11.2022) — на 21 календарный день, не выполнены работы на 
сумму 7 832,8 тыс. рублей; 



3 этап (29.11.2022) — на 20 календарных дней, не выполнены работы на 
сумму 15 312,6 тыс. рублей. 

2. Согласно информации об исполнении Контракта от 31.01.2022  № 12 
(ФБУ «РосСтройКонтроль»), размещенной в ЕИС, в нарушение п. 2 ч. 1 ст. 94 
Федерального закона № 44-ФЗ, п. 4.5 контракта, Учреждением (МКУ «Комитет 
по управлению городским хозяйством») оплата по акту приемки услуг от 
30.04.2022 произведена платежным поручением от 23.05.2022 на сумму 100,5 
тыс. рублей на 2 рабочих дня позже установленного срока (19.05.2022). 

Директору МКУ «Комитет по управлению городским хозяйством» 
рекомендовано  усилить контроль за соблюдением сроков выполнения работ, 
сроков оплаты по контрактам, в соответствии со статьей 94 Закона № 44-ФЗ и с 
условиями, установленными в муниципальных контрактах. 

По результатам анализа отчетов об исполнении бюджета города 
Рассказово за 1 квартал, полугодие, 9 месяцев подготовлены заключения, 
которые направлены главе города Рассказово, в Рассказовский городской Совет 
народных депутатов. 

 
4. Обеспечение деятельности Контрольно-счетной палаты 

 
Работа Контрольно-счетной палаты по обеспечению ее деятельности была 

направлена на повышение качества контрольной и экспертно-аналитической 
работы, на обеспечение мер по соблюдению норм законодательства о 
муниципальной службе и антикоррупционного законодательства. 

В настоящее время организация и проведение контрольной и экспертно-
аналитической работы КСП обеспечивается 16 стандартами внешнего 
муниципального финансового контроля, 3 методическими рекомендациями и 5 
стандартами организации деятельности. 

В целях организации исполнения Федерального закона от 25 декабря 2008 
года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Закона Тамбовской области от 
4 июня 2007 года № 205-З «О противодействии коррупции в Тамбовской 
области», а также в соответствии с Указом Президента РФ от 16 августа 2021 
года № 478 «О Национальном плане противодействия коррупции на 2021-2024 
годы» в Контрольно-счетной палате проводилась определенная работа по 
профилактике коррупционных и иных нарушений. 

Во исполнение Федерального закона от 9 февраля 2009 года № 8-ФЗ «Об 
обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и 
органов местного самоуправления» в соответствии с Регламентом Контрольно-
счетной палаты информация о деятельности Контрольно-счетной палаты 
(годовые планы работы, годовые отчеты,  информация о контрольных и 
экспертно-аналитических мероприятиях и др.) размещается на странице КСП 
сайта администрации города Рассказово. 

 
5. Взаимодействие с контрольно-счетными органами муниципальных 

образований Тамбовской области, иными контрольными, надзорными и 
правоохранительными органами 

 
Взаимодействие Контрольно-счетной палаты с государственными и 

муниципальными органами по вопросам организации внешнего 



муниципального финансового контроля, а также при выявлении 
правонарушений бюджетного законодательства и законодательства в сфере 
закупок для обеспечения государственных и муниципальных нужд 
осуществляется в соответствии со статьей 18 Федерального закона «Об общих 
принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов 
Российской Федерации и муниципальных образований» и статьей 20 
Положения «О Контрольно-счетной палате города Рассказово». 

 
 Заключение 

 
План работы на 2022 год выполнен в полном объеме. Деятельность 

Контрольно-счетной палаты осуществлялась во взаимодействии с 
Рассказовским городским Советом народных депутатов. 

При организации работы в 2023 году Контрольно-счетная палата 
продолжит деятельность, по дальнейшему развитию единой системы 
предварительного, оперативного и последующего контроля за формированием и 
исполнением бюджета города Рассказово, по обеспечению контроля за 
использованием муниципального имущества. 

При проведении контрольных и экспертно-аналитических мероприятий 
Контрольно-счетная палата продолжит руководствоваться принципами 
широкого охвата объектов контроля, комплексного подхода (включение в 
программы мероприятий вопросов аудита эффективности и аудита закупок), 
ориентироваться на выявление системных проблем, устранение которых 
должно способствовать предупреждению возникновения нарушений и 
недостатков в дальнейшей деятельности проверяемых объектов. 

На основе результатов деятельности КСП в предыдущие годы, утвержден 
план работы КСП на 2023 год, в котором определены приоритетные области 
контрольной и экспертно-аналитической деятельности. 

Взаимодействие с Рассказовским городским Советом народных депутатов, 
его комиссиями остается основным фактором, определяющим направления 
деятельности Контрольно-счетной палаты и выступает основой укрепления 
финансовой дисциплины. 
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